
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  47  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
10 de julho de 2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2014/12087 Classe: Notícia de fato.
Assunto Principal: Pesca ilegal.

Parte(s) Interessada(s): IPAAM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à unanimidade dos presentes,  conforme art. 5.º da

Resolução 006/2015 - CSMP, e pela devolução dos autos para

a Promotoria de origem, a fim de providenciar o envio dos

autos ao Ministério Público Federal, em consonância com o

voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2011/29098 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  omissão  por  parte  da

Prefeitura de Manaus na utilização de boxes nos mercados e

feiras públicas.

Parte(s)  Interessada(s):  José  Ricardo Wendling e  Waldemir

José da Silva.

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 1 de 6



Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo N.º: 2012/14759 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo N.º: 2012/17422 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  irregularidade  na  eleição  da

Associação Grêmio Recreativo Escola de Samba Unidos da

Alvorada.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:   arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo N.º: 2013/32418 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não

homologação  da  promoção  de  arquivamento  e  pela  baixa

dos autos à Promotoria de Justiça de origem para realização

de diligências complementares no sentido de averiguar se os

servidores  cedidos  à  F.V.S./AM  foram  remunerados  pelas

duas  fundações  públicas,  em  consonância  com  o  voto  do

Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/55277 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar descumprimento de disposições

do Decreto 9.523/08 e Lei 8.078/90.

Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Edson  Feitosa  de

Albuquerque.

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 2 de 6



Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo N.º:  2014/53704 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar precária situação física da Creche

Municipal Tereza Santos.

Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Tutelar  do  Município  de

Itapiranga.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo N.º: 2014/49451 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Construção  de  creche  em  área  de

preservação ambiental por parte da Prefeitura de Manaus. 

Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Mateus dos Santos

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo N.º:  2015/10205 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  falta  de

infraestrutura para funcionamento na Escola Municipal Dr.

Geraldo Pinheiro. 

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  remessa  dos

autos  à  27.ª Promotoria  de  Justiça  da  Capital  para  que  o

presente  procedimento  seja  arquivado  na  própria

Promotoria,  ex vi  do art. 43, §1.º, c/c artigo 44 da Resolução

06/2015 – CSMP, seguindo-se com as comunicações de praxe,

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2014/55742 Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 3 de 6



Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  no

funcionamento da Escolinha Infantil Bom Sucesso.

Parte(s) Interessada(s): Edival Farias da Costa.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

11. Processo N.º: 2015/14796 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Infração Administrativa às disposições do

Estatuto da Criança e do Adolescente.

Parte(s) Interessada(s): Conselho Tutelar de Itacoatiara.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  com  a  advertência  de  que  os  Promotores  de

Justiça  que  atuaram  no  presente  feito  deverão  observar

estritamente os prazos discriminados para prorrogação dos

Inquéritos Civis, em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo N.º:  2013/34282 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Notícia  veiculado  no  A  Crítica  sobre

cemitério  de  embarcações  em  Área  de  Preservação

Ambiental.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo N.º: 2010/17857 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Possível dano ao erário.

Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de  Manaus  e

MPE/AM.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 4 de 6



Relator.

3. Processo N.º: 2014/13960 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  percepção  de

vencimentos  sem  a  contraprestação  do  serviço  por

servidores cedidos pela SEMED à SEMASDH.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo N.º: 2012/50828 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Nepotismo na SEAS.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo N.º 2014/49952 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  desrespeito  ao  princípio  de

isonomia salarial na Empresa Amazonas Energia.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo N.º  2014/40763 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidades  no

uso  de  viaturas  da  Cadeia  Pública  Desembargador

Raimundo Vidal Pessoa.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso. 

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não

homologação  da  promoção  de  arquivamento,  com

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 5 de 6



remessa dos autos a outro membro do Ministério Público

para  atuação,  nos  termos  do  §4.º,  II,  do  art.  10  da

Resolução  N.º  548/07-CSMP/AM,  com  o  intuito  de  que

seja realizada inspeção in loco e depois de juntadas outras

provas, elas possam ser analisadas a fim de comprovar ou

não se a irregularidade  noticiada nos presentes autos foi

sanada – para que as devidas providências sejam tomadas

–  em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º 2011/18959 Classe:  Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  existência  de  cobranças

abusivas do consumo de água na cidade de Manaus. 

Parte(s) Interessada(s): MP/AM. 

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo N.º 2011/15652 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Expedição  de  documentos  de

transferência de alunos da Escola Metropolitano.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida. 

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator. 

6. Processo N.º 2010/41564 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Possível falsificação de documentos e

peculato no Âmbito do Detran/AM.

Parte(s) Interessada(s): MP/AM. 

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo N.º 2015/3027  Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Suposta contratação de pessoal sem a

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 6 de 6



realização  de  concurso  público  pela  Prefeitura  de

Itacoatiara. 

Parte(s) Interessada(s): MP/AM. 

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino. 

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

___________________________________________________

1. Processo N.º 2009/154 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar denúncias de possíveis irregularidades

quanto  à  aplicação  dos  recursos  públicos  federais,

repassados ao Fundo Estadual de Saúde do Amazonas,

nos exercícios de 1999 a 2002.

Parte(s) Interessada(s):  MPE/AM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo N.º 2015/7121 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar eventual irregularidade na prestação de

contas e eventual desobediência ao Estatuto na gestão do

Sr.  Aldemir  Duarte  do  Nascimento,  Presidente  da

Federação de Judô do Estado do Amazonas.

Parte(s) Interessada(s):  MPE/AM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo N.º 2010/4067 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar  a  legalidade  de  habilitação  do  corpo

docente da rede pública municipal de Manaus no curso

de  implementação  da  Nova  Estrutura  Curricular  2010-

SEMED/Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Raimundo Rodolfo Pereira Givone

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 7 de 6



e Outros.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo N.º 2009/28602 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Prática de nepotismo e possíveis discrepâncias

salariais.

Parte(s) Interessada(s): Álvaro Luiz Souza de Lima.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo N.º 2013/43843 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Ocupação  irregular  de  passeio  público  por

ambulantes impedindo a passagem de pedestres.

Parte(s)  Interessada(s):  Faculdade  Metropolitana  de

Manaus – FAMETRO.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo N.º 2015/10926 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar poluição sonora supostamente causada

por maquinário da empresa Vivo, localizada na Av. Dom

Pedro.

Parte(s) Interessada(s): Paulo Victor Pinto. 

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo N.º 2013/19497 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar suposta negligência e abuso financeiro

praticado contra  o idoso Francisco Xavier Brandão,  por

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 8 de 6



parte de seus filhos.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pela conversão do

julgamento em diligência, a fim de que a senhora Débora

Leão da Silva, na qualidade de Agente Técnico-Assistente

Social desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do

Amazonas, proceda à nova visita técnica à residência do

senhor  Francisco  Xavier  Brandão,  para  verificar  se  tal

idoso, na atualidade, encontra-se, devidamente, assistido

por  seus  familiares,  em  consonância  com  o  voto  do

Conselheiro Relator.

8. Processo N.º  2014/10087 Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto:  Suposto  descaso  por  parte  da  Secretaria

Municipal  de  Saúde –  SEMSA e  Secretaria  Estadual  de

Saúde  do  Amazonas  –  SUSAM  que  trabalham  com

ambulância no Estado do Amazonas.

Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  e  Associação  dos

Motoristas  Condutores  de  Ambulância  do  Amazonas  –

SINDMCAM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo N.º 2012/11514 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apuração de notícia de fato de exploração de

madeira beneficiada, sem licenciamento ambiental e com

degradação de área de preservação permanente (APP).

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  à unanimidade dos presentes,  a fim de que os

autos retornem à ínclita 53.ª PRODEMAPH, para que se

expeça  notificação  extrajudicial  do  senhor  Cláudio  Vila

dos Santos, a ser entregue neste Município de Manaus, à

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 9 de 6



Travessa  Artur  Bernardes,  n.º  50,  bairro  São  Jorge,

conforme  indicado,  pelo  IPAAM,  à  fl.  66  deste  álbum

processual,  em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

10. Processo N.º 2014/34390 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto: Assistência estatal à pessoa com deficiência.

Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Arouca da

Silva.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

___________________________________________________

1. Processo N.º 2014/23641 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto: Investigar possíveis irregularidades no Contrato

n.º  17/2011,  celebrado  entre  o  Tribunal  de  Contas  do

Estado  do  Amazonas  e  a  Empresa  M.  P.  S.  de  Souza

Gomes.

Parte(s) Interessada(s): MPE/AM.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo N.º 2015/855 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto:  Apurar suposta falta de abastecimento de água

no bairro Amazonino Mendes.

Parte(s) Interessada(s): Alexandre Lima. 

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento homologado, à unanimidade dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 10 de 6



SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  10
de julho de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 047.2015.CSMP.990359.2015.26386.
Página 11 de 6


